



**Oggetto:** PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LABORATORIO ERC CREA DEL DIPARTIMENTO DI AEROSPAZIALE/ENERGIA E AMPLIAMENTO SPLAB, SITI NEL CAMPUS BOVISA VIA LA MASA, 20  
CODICE LAVORO 02\_2015  
CIG 6345186521  
CUP D41E14000730005

3679

### Chiarimenti 2

#### QUESITO N. 1

L'azienda possiede la categoria OG1 III e OS18-A I, è possibile partecipare come impresa singola e poi subappaltare in caso di vincita?

#### RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Non è possibile. E' infatti necessario possedere anche la categoria OS 30 classifica I trattandosi di categoria superiore al 15%, pertanto subappaltabile nel limite del 30%.  
Le lavorazioni corrispondenti a tale categoria devono essere eseguite da imprese in possesso della qualificazione specifica e dunque è necessario ricorrere ad ATI in caso di mancato possesso della stessa qualificazione. Peraltro, nel caso di specie, trattandosi di importo inferiore ai 150.000 €, il possesso dei requisiti per la categoria OS30 per partecipare all'appalto può essere anche dimostrato con la dichiarazione di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 (in forza del rinvio operato dall'articolo 92, comma 7, dello stesso Regolamento).

La categoria OSA18 può invece essere subappaltata al 100%, purché venga dichiarata l'intenzione di ricorrere al subappalto per tale categoria in sede di gara.

#### QUESITO N. 2

E' ammessa la consegna dei plichi tramite corriere autorizzato?

La nostra impresa è in possesso della categoria OG1 classifica V, OS6 classifica II e OS 30 classifica I. Non è in possesso della categoria OS18A: è corretta la nostra partecipazione dichiarando in sede di gara la volontà di subappaltare detta categoria nella misura del 100%?

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Si è ammessa la consegna del plico tramite corriere autorizzato.

Si è corretta, dichiarando in sede di gara il ricorso al subappalto per l'intera categoria OS18-A.

**ERRATA CORRIGE N 2**

Il bando di gara di cui al punto **II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO**  
**II.2.1) Quantitativo o entità totale** è così modificato e sostituito in virtù della modifica della "Tabella descrittiva delle lavorazioni oggetto dell'appalto" di cui all'art. 1.3 del Disciplinare di gara riportata nell'errata corrige N 1 in Chiarimenti 1 del 28.7.2015.

**II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO**

**II.2.1) Quantitativo o entità totale:** € 301.152,09 al netto di I.V.A. comprensivi di € 13.909,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. Lavorazioni di cui si compone l'intervento: categoria prevalente OG 1 € 175.952,80 classifica I. Categorie scorporabili e subappaltabili al 100%: OS 6 € **28.382,38** classifica I; OS 18A € 36.133,39 classifica I; categoria specializzata di importo superiore al 15% (art. 37 comma 11 D.Lgs 163/2006) scorporabile e subappaltabile al 30%: OS 30 € 60.683,52 classifica I.

per il RUP

ing. Gianluca NOTO

